
1

鹤地水库入库支流河口水生态保护修复

工程施工招标答疑纪要及更正公告

一、答疑纪要

1.本项目投标单位盖章处，是否仅需加盖投标单位电子印章即

可？  

答：根据招标文件第二部分投标须知 5.2.1 综合评估法商务文件

组成“投标人应在投标截止时间前在交易系统内提交以下文件的

彩色扫描件，所有文件必须加盖投标单位公章或 CA 电子公章。”

2.本项目拟派主要人员是否按照招标文件 32页-33页，提供人

员的相应材料即可？

答：按招标文件执行。

3.投标格式四中，"并保证在你方宣布解除合同时的___日时间内

自行撤离人员和设备，由你方选定的接替建设的工程队伍接替施

工。"空格处招标人是否有具体要求，如有，请明确空格处填多

少日？

答：详见更正公告。

4.鉴于本项目为电子招标，投标单位均办理了相应的电子印章，

该电子印章与实体印章或手写签名具有同等效力。因此投标文件

格式中需要法定代表人亲笔签名处，投标人加盖法定代表人电子



2

印章代替是否可以？

答：按招标文件执行。

5.得分中五大员均要求高级工程师，是否合理？ 

答：职称是衡量专业技术人员理论水平、实践经验、技术能力和

行业认可度的重要标准之一，本次招标的商务评分因素中对“拟

派主要人员”施工员、安全员、资料员、质检员、材料员的职称

要求非参与本项目投标的资格准入条件，而是作为评标过程中阶

梯式评分的一项依据，其主要目的在于科学量化投标人的综合实

力，达到择优目标。

6.施工员要求具有水利水电工程二级（或以上）建造师，安全员

要求具有注册安全工程师证书，质检员要求具有水利工程质量检

测员资格证书，请问是否合理？

答：施工员具有水利水电工程二级（或以上）建造师和安全员要

求具有注册安全工程师证书这两项要求非参与本项目投标的资

格准入条件，而是作为评标过程中阶梯式评分的一项依据，其主

要目的在于科学量化投标人的综合实力，达到择优目标。针对质

检员的评分要求已修改，详见更正公告。

7.根据贵方提供的鹤地水库入库支流河口水生态保护修复工程

施工招标文件：（1）招标文件第 12页 2.4.1完成本招标工程全

部工作内容的为 183日历天，招标工期为 183日历天。开工日期



3

由监理工程师发出的开工令（批复）中指定的日期起算，以工程

竣工（或合同工程完工）验收通过、承包人送交工程竣工（或合

同工程完工）验收报告的日期作为实际竣工（或合同工程完工）

日。工程验收按《水利水电建设工程验收规程 》SL223—2008 

执行。（2）招标文件第 114页 18.3.5 承包人应按验收鉴定书

约定的时间及时移交的工程档案资料包括纸质档案资料和电子

档案资料。承包人移交的档案资料应符合《水利工程建设项目档

案管理规定》（水办【2005】480 号）、《科学技术档案案卷构

成的一般要求》（GB/T1182-2000）、《技术制图复制图的折叠

方法》（GB/T10609.3-1989）及《电子文件归档与管理规范》

（GB/T18894-2002）的要求。以上等出现引用规范和标准为作废

的规范和标准，请明确。

答：按招标文件第二部分投标须知“2.7.1 本招标工程执行国家

现行技术标准和技术规范，工程质量按合格等级进行目标管理，

由发包人组织勘察、设计、施工、监理等单位及其他有关各方依

照国家有关最新的验收规范、标准进行验收。”执行。

二、更正内容

1.招标文件第二部分 投标须知 附表 2.2 商务标评分标准表

原文为：

2 拟 派

主 要

[8] 4、质检员（1 名）：



4

人员 分 ①具有水利类高级（或以上）工程师职称得 1分；

具有水利类中级工程师职称得 0.5 分，其他不得

分；

②具有水利部门颁发的水利工程质量检测员资格

证书的，得 1 分。 本小项最高得 2 分。

注： 以上岗位不得兼任，一员一岗，提供以上人

员相应的职称证、身份证、注册证及提供以上人员

的加盖社保局印章或网站打印的在投标单位（含分

公司，不含投标人的子公司或母公司）缴纳的投标

截止时间前连续 3 个月的社保证明材料。

更正为：

2 拟 派

主 要

人员

[7]分 4、质检员（1 名）：

具有水利类高级（或以上）工程师职称得 1 分；

具有水利类中级工程师职称得 0.5 分，其他不得

分；

注： 

①以上岗位不得兼任，一员一岗

②提供以上人员相应的职称证、身份证、注册证

和岗位证书及提供以上人员加盖社保局印章或网



5

站打印的在投标单位（含分公司，不含投标人的

子公司或母公司）缴纳的投标截止时间前连续 3 

个月的社保证明材料。

③提供的岗位证书应为中国水利企业协会或中国

水利工程协会颁发的《水利水电工程施工现场管

理人员培训合格证书》，所提供的证书上岗位名

称需与投标人员岗位相对应，且在有效期内。（质

检员可提供发证单位为中国水利企业协会的质量

员培训合格证书或发证单位为中国水利工程协会

的质检员培训合格证书）

④安全员需另提供对应人员的水利部门颁发有效

的安全生产考核合格证（C 证）。

上述内容缺少提供或不提供则不得分。

2.招标文件第二部分 投标须知 附表 2.2 商务标评分标准表

原文为：

5 企业奖项 [5]分 投标人自 2020 年 1 月 1 日至今，完成的

国内水利水电工程项目获得过中国水利工程

优质（大禹）奖，或中国施工企业管理协会

颁发的国家优质工程奖的，每项得 2.5 分，

最高得 5 分。



6

更正为：

5 企业奖项 [6]分 投标人自 2020 年 1 月 1 日至今，完成的

国内水利水电工程项目获得过中国水利工程

优质（大禹）奖，或中国施工企业管理协会

颁发的国家优质工程奖的，每项得 3 分，最

高得 6 分。

3. 招标文件第三部分 投标格式四

原文为：

并保证在你方宣布解除合同时的    日时间内自行撤离人员和

设备，由你方选定的接替建设的工程队伍接替施工。若不自行撤

离人员和设备，在工地的人员和设备由你方处置或使用，听任你

方支配和使用的设备我方不收任何费用（包括：使用我方不撤离

的设备不收取租赁费用、折旧费等）。

更正为：

并保证在你方宣布解除合同时的 5 日时间内自行撤离人员和设

备，由你方选定的接替建设的工程队伍接替施工。若不自行撤离

人员和设备，在工地的人员和设备由你方处置或使用，听任你方

支配和使用的设备我方不收任何费用（包括：使用我方不撤离的

设备不收取租赁费用、折旧费等）。



7

注：本招标文件更正公告作为招标文件的重要组成部分,与招标

文件具有同等法律效力，招标文件相应内容作对应修改，其余不

变。如有不一致之处，以本次发出的更正公告内容为准。

  招标单位：湛江市雷州青年运河管理局

招标代理：湛江招标采购代理有限公司                         

2025年 9月 1日


		2025-09-01T17:27:14+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:27:24+0800
	湛江招标采购代理有限公司


		2025-09-01T17:30:00+0800
	signature info(version:5.56.18)


		2025-09-01T17:30:21+0800
	signature info(version:5.56.18)




